3

                                                                                                             Дело №7-5-32/22
    № УИД – 16MS0042-01-2022-000107-38
Постановление
4 февраля 2022 года
                                                                                  город Казань

Мировой судья судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р.Касимов,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении О.А.Гвоскова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №7, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 17.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Гвоскова О.А., /данные изъяты/
установил:

/данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут на лестничной площадке /данные изъяты/ этажа /данные изъяты/ подъезда дома №/данные изъяты/ по улице /данные изъяты/ города Казани был выявлен О.А.Гвосков, который незаконно находился в форменной одежде со знаками различия и символикой правоохранительных органов, а именно ГИБДД (ДПС), при этом О.А.Гвосков действующим сотрудником ГИБДД не являлся.
В судебном заседании О.А.Гвосков вину признал, правильность составленного в отношении него протокола об административном правонарушении не оспаривал.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Согласно части 1 статьи 17.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконное ношение форменной одежды со знаками различия, с символикой государственных военизированных организаций, правоохранительных или контролирующих органов влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей с конфискацией форменной одежды, знаков различия, символики государственных военизированных организаций, правоохранительных или контролирующих органов.

Выслушав О.А.Гвоскова, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина О.А.Гвоскова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1  статьи 17.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана полностью в том числе:

протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства совершения О.А.Гвосковым правонарушения; данный документ оформлен в соответствии с административным законодательством и полномочным на то лицом, с разъяснением О.А.Гвоскову его прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также статьей 51 Конституции Российской Федерации, что подтверждается подписью последнего в соответствующей графе протокола;
письменным объяснением О.А.Гвоскова, из которого следует, что он свою вину во вменяемом ему правонарушении признает;

письменным объяснением свидетеля /данные изъяты/, подтверждающей факт нахождения О.А.Гвоскова в форменной одежде сотрудника ГИБДД;

видеозаписью, на которой отражен момент нахождения О.А.Гвоскова в форменной одежде сотрудника ГИБДД;
фототаблицей;

протоколом от /данные изъяты/ года изъятия у О.А.Гвоскова форменной одежды сотрудника ГИБДД, а также актом приема-передачи вещей на хранение;

рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства совершения О.А.Гвосковым правонарушения.
Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка позволяют сделать вывод о доказанности вины О.А.Гвоскова во вменяемом ему правонарушении.

Суд считает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в материалах дела имеется достаточно доказательств для принятия законного и обоснованного решения. Суд доверяет изложенному в протоколе, объяснениях, поскольку нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при получении данных доказательств не установлено.

Таким образом, действия О.А.Гвоскова суд квалифицирует по части 1 статьи 17.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное ношение форменной одежды со знаками различия, с символикой   правоохранительных органов.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность О.А.Гвоскова суд учитывает признание им своей вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность О.А.Гвоскова судом не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, требования статей 4.1 - 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, конкретные обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в минимальном размере санкции, установленной за данное правонарушение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 17.12, статьями 29.7 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Гвоскова О.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 17.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения – форменной одежды сотрудника ГИБДД, хранящейся в отделе полиции №9 «Сафиуллина» УМВД России по городу Казани, по вступлении постановления в законную силу изъятый предмет административного правонарушения уничтожить.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, на реквизиты: Получатель - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счет получателя платежа 03100643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079  в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, КБК 73111601173019000140, УИН: /данные изъяты/.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева, дом №35, кабинет №13, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                                       Р.Р.Касимов